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MESTRADO

MANUTENGAO
DE INSTALAGOES TECNICAS

Apresentacao e objetivos

O projeto, construgao e manutencédo de edificios exige,
ao nivel das especialidades de Engenharia, o recurso a
diversos perfis de formacao técnica. Com efeito, o nivel de
complexidade que caracteriza os edificios atuais, torna
necessaria a conjugacao de conhecimentos em vérios
dominios da Engenharia, ndo existindo no nosso pais uma
formacao especifica capaz de integrar essas especialidades.

Com o Mestrado em Manutencao de Instalagdes Técnicas
pretende-se assegurar aos estudantes uma especializagao
de natureza profissional, capaz de permitir a intervencao
de forma interdisciplinar nas diversas especialidades desta
area, nomeadamente em manutencao de instalagoes e
equipamentos, auditoria, do aquecimento, ventilacao e
ar condicionado, redes de gas, redes elétricas, aspiracdo
central, domética, comunicagdes, transmissao de dados,
comportamento térmico dos edificios, seguranga, entre
outras, desde a fase de projeto, a constru¢do e manutencao.

Aceitam-se, sob reserva, pré-inscri¢des de alunos que prevejam concluir
a sua formacgao até ao inicio do curso de mestrado.

Destinatarios

Licenciados ou Bacharéis em Engenharia Mecanica, Enge-
nharia Eletrotécnica, Engenharia Civil, Engenharia Quimica
e Bioquimica ou Engenharia do Ambiente e Bioldgica, ou
em areas afins.

Os detentores de um curriculo escolar, cientifico ou profis-
sional, que seja reconhecido como atestando capacidade
para a realizacdo deste ciclo de estudos.

Condicoes de acesso
Titulares do grau de licenciado ou equivalente legal;

Titulares de um grau académico superior estrangeiro,
conferido na sequéncia de um 1° ciclo de estudos organizado
de acordo com os principios do Processo de Bolonha por
um Estado aderente a este Processo.

UNIDADES CURRICULARES
Engenharia de Superficies
Protecéo e Seguranca de Edificios
Térmica de Edificios

Ventilagao Industrial e Local

Plano de estudos

1.°ANO - 1.° SEMESTRE 1.°ANO - 2.° SEMESTRE

ECTS
06
06
06
06

Instrumentacao e Medidas - Optativa 1 06

Mecanismos e Componentes
Mecanicos - Optativa 1

Instalagoes Eléctricas - Optativa 1

06

06

UNIDADES CURRICULARES

Gestao de Energia e Sistemas
Térmicos

Produgao de Energia e Sistemas
Térmicos

Manutencao

Instalagdes Técnicas Especiais
- Optativa 2

Instalagdes de Climatizagao
e Refrigeracao - Optativa 2

Gestao da Produgéo - Optativa 2
Redes de Fluidos - Optativa 3

Projeto e Desenvolvimento
de Equipamentos - Optativa 3

Ruido - Optativa 3

ECTS

06

06

06

06

06

06
06

06

06

2.°ANO - 1.°c SEMESTRE 2.°ANO - 2.° SEMESTRE

UNIDADES CURRICULARES
Simulagédo Numérica

Inspegéo Técnica de Edificios
- Optativa 4

Anélise de projetos de investimento

- Optativa 4

Gestao Financeira - Optativa 4
Seminario - Optativa 5
Turbomaquinas - Optativa 5

Controlo de Sistemas e Domética
- Optativa 5
Dissertagao/Projeto/Estagio

de natureza profissional

ECTS
06

06

06

06
06
06

UNIDADES CURRICULARES

Dissertagao/Projeto/Estagio de
natureza profissional

ECTS

30




